
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA  DI CATANIA

Nr. 667 Reg . Segreteria

Nr. 119 Reg. del Settore del 31-12-2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 DEL  SETTORE  3

OGGETTO: Accertamento e impegno delle somme di cui al finanziamento statale (Legge n.
233 del 29.12.2021 "professionisti al Sud"), per effettuare la selezione e
contrattualizzazione dei professionisti in possesso di alta specializzazione. CUP:
E11C22001300005

L'anno  duemilaventidue il giorno  trentuno del mese di dicembre, il Responsabile                 0

Larocca Pietro  del SETTORE  3 ha adottato la seguente Determinazione:

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3

Premesso che con Avviso n. 150 del 10.5.2022 dell’Agenzia  per la Coesione Territoriale si è dato avvio alla
ricognizione dei fabbisogni da parte degli En� locali del Mezzogiorno del personale in possesso di alta
specializzazione, risultando assegnata la somma di € 100.800,00 a favore del Comune di Grammichele,
aggregato con il Comune di Licodia Eubea per le finalità di cui al citato Avviso.
Premesso altresì che in data 23.5.2022 è stato so�oscri�o tra i Sindaci dei Comuni di Grammichele e di
Licodia Eubea, un Protocollo d’Intesa finalizzato alla selezione del personale in possesso di alta
specializzazione, ra�ficato con Delibera di G.M. n. 113 del 26.10.2022.
Rilevato che si rende necessario registrare la somma complessiva di € 100.800,00, afferente al
finanziamento finalizzato a effe�uare “concorsi di proge�azione e di idee per la coesione territoriale”, sul
Cap. U. 64/10 denominato “proge�o per la selezione e contra�ualizzazione di professionis� ad alta
specializzazione – avviso n. 150 Ag. Coesione Territorio”  e sul corrispondente Cap. E. 139/10 del Bilancio
comunale.
Visto che con Deliberazione di G.M. n. 111 del 26.10.2022 è stata approvata la “variazione di urgenza
annualità 2022 del Bilancio di Previsione 2020/2022, ex art. 175, co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 5 della
L.R. n. 26/2021”, per l’inserimento delle somme afferen� al finanziamento di cui al presente a�o.
Dato a�o, così come previsto dall’art. 11 della Legge n. 3/2003, che il codice CUP del proge�o di cui al
presente a�o è il seguente: E11C22001300005.
Ritenuto che, essendo state avviate le procedure per le assunzioni del personale in possesso di alta
specializzazione di cui al presente provvedimento, è possibile procedere all'impegno di spesa dell'intero
finanziamento.
Dato a�o, ai sensi dell’art. 6 bis, della Legge n. 241/1990, della Legge n. 190/2012, del vigente PTPC e del
Codice di Comportamento, della insussistenza di cause di confli�o di interesse, anche potenziale, nei
confron� del Responsabile del presente procedimento.

Visto che con Delibere del Consiglio Comunale n. 51 e 52 del 16.12.2022 sono sta� approva�
rispe�vamente il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 e il Bilancio di Previsione
Finanziario 2021-2023.



CONSIDERATO  che non essendo stato ancora approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 trova dire�a
applicazione l’art. 163, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 che regolamenta la ges�one provvisoria, secondo
cui “… è possibile procedere a impegni derivan� da provvedimen� giurisdizionali esecu�vi, quelli
tassa�vamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare  che siano arreca� danni patrimoniali
cer� e gravi all’ente.”
VISTO il punto 2 dell’allegato A/2  “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al
Decr.  Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “… le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle
scri�ure contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile” .
VISTI:
-il Decr. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ed ii.;
-il D.P.R. 5 o�obre 2010, n. 207 e ss. mm. ed ii.;
-la L.R. 12 luglio 2011, n. 12 e il Decr. Pres. 31 gennaio 2012, n. 13;
-il Decreto Legisla�vo n. 267/2000;
-le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000;
-la Legge Regionale n. 23/97;
-il Decreto Legisla�vo n. 118/2011.
VISTO lo Statuto Comunale.
VISTO il vigente regolamento di contabilità.
VISTO l’O.A. degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e ss. mm. ed ii.
VISTI gli a� di Ufficio, riconosciuta la propria competenza e la primaria necessità ed urgenza.

DETERMINA

1. di dichiarare le premesse par� integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di dare a�o che  con Avviso n. 150 del 10.5.2022 dell’Agenzia  per la Coesione Territoriale è stata

finanziata la somma € 100.800,00, per la “selezione e contra�ualizzazione dei professionis� in possesso
di alta specializzazione” (Legge n. 233 del 29.12.2021 “professionis� al Sud”);

3. di accertare, ai sensi dell'art. 179 del TUEL, la somma complessiva di € 100.800,00 (diconsi euro centomila
o�ocento/00), come di seguito:

Titolo 2 Tipologia 101 Cap./Art. 139/10

Descrizione
proge�o per la selezione e

contra�ualizzazione di professionis�
ad alta specializzazione – avviso n. 150 Ag.

Coesione Territorio

Importo € 100.800,00

4. di imputare l’entrata complessiva di € 100.800,00 (diconsi euro centomila o�ocento/00), in relazione alla
esigibilità dell’obbligazione, come segue:

Esercizio 2022 PdC Finanziario 2.01.01.01.001
Capitolo 139/10 Esercizio di esigibilità 2022 € 100.800,00

5. di impegnare ai sensi dell’art. 183 del TUEL la somma di € 100.800,00 (diconsi euro centomila o�ocento/00)
come di seguito:

Missione 01 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 1.03

Cap./Art. 64/1
0 Descrizione

proge�o per la selezione e contra�ualizzazione
di professionis� ad alta specializzazione
– avviso n. 150 Ag. Coesione Territorio

Importo € 100.800,00

6. di imputare la somma complessiva di € 100.800,00 (diconsi euro centomila o�ocento/00), in relazione alla
esigibilità dell’obbligazione, come segue:

Esercizio 2022 PdC Finanziario 1.03.02.10.001
Capitolo 64/10 Esercizio di esigibilità 2022 € 100.800,00

7. di dare altresì a�o che, ai sensi del co. 2 dell’art. 163 del TUEL, tra�asi di obbligazione derivante da
provvedimento necessario ad evitare che siano arreca� danni patrimoniali cer� e gravi all’Ente in
quanto la mancata approvazione del presente provvedimento, causerebbe la revoca del finanziamento
regionale di cui all’Avviso  n. 150 del 10.5.2022 dell’Agenzia  per la Coesione Territoriale (Legge n. 233
del 29.12.2021 “professionis� al Sud”);

8. di dare a�o che il programma dei conseguen� provvedimen� di pagamento è compa�bile con i rela�vi
stanziamen� di cassa e con le regole di finanza pubblica;

9. di dare a�o inoltre che il ritmo degli accertamen� si man�ene adeguato con quello degli impegni ai fini
della salvaguardia degli equilibri di bilancio;



10.di accertare, ai fini del controllo preven�vo di regolarità amministra�va-contabile di cui all’art. 147- bis,
comma 1, del Decr.  Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legi�mità e corre�ezza dell’azione amministra�va, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla so�oscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

11.di trasme�ere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per il controllo contabile
e l’a�estazione finanziaria della spesa;

12.di dare a�o che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il Responsabile del
Se�ore 6, Do�. Walter Campagna, al quale è demandato l’esecuzione degli adempimen� propedeu�ci
e consequenziali al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Il RESPONSABILE DI AREA
Larocca Pietro               0 Larocca Pietro



Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Data 31-12-2022 Il Responsabile del Settore
Economico-Finanziario

Spinello Vincenza

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del messo comunale, certifica che la
presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo di questo Comune per quindici giorni consecutivi
dal 16-01-2023                                   al 31-01-2023                               , a norma dell'art. 11 della L.R.
44/1991, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 17/04.

Grammichele lì 01-02-2023

Il Messo Comunale

………………………. Il SEGRETARIO GENERALE

 Toscano Maurizio Salvatore


		2023-10-24T08:11:44+0000
	Toscano Maurizio Salvatore


		2023-10-27T20:42:55+0200
	Massimo Alparone




